GE_GERICHTE A/100/2008 vom 20. Mai 2008
GE Cour de justice, 2008-05-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_100_2008
FR: GE_GERICHTE A/100/2008 du 20 mai 2008
IT: GE_GERICHTE A/100/2008 del 20 maggio 2008
Regeste
; PROFESSION SANITAIRE ; COMMISSION DE SURVEILLANCE ; DEVOIR
PROFESSIONNEL ; MESURE DISCIPLINAIRE ; PROPORTIONNALITÉ ; CHIEN ;

base du dossier, celui-ci étant suffisamment complet. L'audition de l'assistante de la
recourante, du Dr M______ et d'autres confrères ne saurait apporter d'éléments nouveaux au
cas litigieux. 4. La recourante conteste que les actes qui lui sont reprochés constituent un
agissement professionnel incorrect. a. En vertu des articles 108 ss LPS, des sanctions
administratives peuvent être infligées aux membres des professions, aux établissements et
aux entreprises énoncés à l’article 3 chiffre 1 er de ladite loi, pour infraction aux
dispositions de la LPS ou de ses règlements (art. 108 al. 2 let a LPS) ou pour agissement
professionnel incorrect dûment constaté et qualifié comme tel par la commission de
surveillance des professions de la santé (art. 108 al. 2 let b LPS). b. Par agissement
professionnel incorrect, il faut entendre l'inobservation d'obligations faites à tout praticien
d'une profession de la santé, formé et autorisé à pratiquer conformément au droit en
vigueur, d'adopter un comportement professionnel consciencieux, en l'état du
développement actuel de la science. Cet agissement professionnel incorrect peut notamment
résulter d'une infraction aux règles de l'art, de nature exclusivement technique, par
commission, par omission ou par une violation de l'obligation générale d'entretenir des
relations adéquates avec les patients ( ATA/396/2005 du 31 mai 2005 ; ATA/648/2004 du
24 août 2004 ; ATA/687/2003 du 23 septembre 2003). c. L'agissement professionnel
incorrect, au sens de l'article 108 alinéa 2 lettre b LPS, constitue une notion juridique
imprécise dont l'interprétation peut être revue librement par la juridiction de recours,
lorsque celle-ci s'estime apte à trancher en connaissance de cause. Cependant, si ces notions
font appel à des connaissances spécifiques, que l'autorité administrative est mieux à même
d'apprécier qu'un tribunal, les tribunaux administratifs et le Tribunal fédéral s'imposent une
certaine retenue lorsqu'ils estiment que l'autorité inférieure est manifestement mieux à
même d'attribuer à une telle notion un sens approprié au cas à juger. Ils ne s'écartent en
principe pas des décisions prises dans ces domaines par des personnes compétentes, dans le
cadre de la loi et sur la base des faits établis de façon complète et exacte (ATF 109 IV 211 ;
109 Ib 219 ; ATA/318/2006 du 13 juin 2006 ; ATA/396/2005 du 31 mai 2005 ;
ATA/648/2004 du 24 août 2004 ; A. GRISEL, Traité de droit administratif, Vol. I.,
Neuchâtel, 1984, p. 336 et 337). d. Selon une jurisprudence bien établie, le tribunal de céans
observe une certaine retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des
commissions de préavis pour autant que l'autorité inférieure suive l'avis de celles-ci (
ATA/396/2005 du 31 mai 2005 ; ATA/550/1998 du 1 er septembre 1998 et les arrêts cités).
e. Lorsque la consultation de la commission est imposée par la loi (art. 105 al. 2 LPS), cette
circonstance confère un poids certain à son préavis dans l'appréciation qu'est amenée à
effectuer l'autorité de recours ( ATA/396/2005 du 31 mai 2005 précité ; ATA/550/1998 du
1 er septembre 1998 et les arrêts cités). En l'espèce, deux comportements sont reprochés à la
recourante : - le fait de n'avoir pas refait une radiographie le 17 juin 2006, celles effectuées
par ses soins étant surexposées et difficilement lisibles ; - le fait d'avoir omis de transmettre
des informations sur l'état de Twenty au Dr C______ qui devait s'occuper des urgences
après elle. 5. S'agissant du premier comportement retenu, l'autorité de décision ayant suivi
le préavis de la commission, composée de spécialistes, et le tribunal de céans n'ayant pas
d'éléments lui permettant de s'en écarter, si ce n'est l'appréciation faite par la recourante des
radiographies qu'elle a prises elle-même, le Tribunal administratif s'impose une certaine
retenue. Il retiendra que sa décision de ne pas refaire de nouvelles radiographies constitue
un agissement professionnel incorrect au sens de l’article 108 LPS, les premiers clichés
ayant seulement permis de dénombrer les chiots et de n'apprécier que sommairement leur
position (cf. ATA/159/2006 du 21 mars 2006 concernant l'omission par le praticien de
rédiger des "notes de suite" dans un dossier médical). 6. Pour ce qui est du second
comportement reproché à l'intéressée, le département prétend que le Dr C______ n'a pas pu
prendre en charge Twenty rapidement, la recourante ne lui ayant donné aucune information
sur ce cas difficile. La mort de quatre des cinq chiots dans les jours précédant la césarienne

347), une telle sanction n’étant pas destinée à punir la personne en cause pour la faute
commise, mais à assurer, par une mesure de coercition administrative, le bon
fonctionnement du corps social auquel elle appartient, c’est à cet objectif que doit être
adaptée la sanction (G. BOINAY, Le droit disciplinaire dans la fonction publique et dans
les professions libérales, particulièrement en Suisse romande in RJJ p. 18, § 33 et les
références citées). Le choix de la nature et de la quotité de la sanction doit être approprié au
genre et à la gravité de la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce
qui est nécessaire pour assurer les buts d'intérêt public recherchés. A cet égard, l'autorité
doit tenir compte en premier lieu d'éléments objectifs, à savoir des conséquences que la
faute a entraînées pour le bon fonctionnement de la profession en cause et de facteurs
subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi que les mobiles et les antécédents de
l'intéressé ( ATA/318/2006 du 13 juin 2006 ; ATA/396/2005 du 31 mai 2005 et références
citées). c. En matière de sanctions disciplinaires, l’autorité administrative dispose d’un large
pouvoir d’appréciation. Le pouvoir d’examen du tribunal de céans se limite à l’excès ou
l’abus du pouvoir d’appréciation de l'autorité (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/395/2004 du 18 mai
2004 ; ATA/102/2002 du 19 février 2002). En l'espèce, la sanction infligée est la plus légère
de celles prévues par l'article 110 LPS. Elle tient ainsi compte du fait que la recourante n'a
aucun antécédent et qu'elle n'a pas apporté d'éléments permettant de s'écarter du préavis de
la commission. Aucun abus du pouvoir d'appréciation ne saurait donc être retenu à
l'encontre de l'intimé. 8. Le recours sera rejeté. Un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la